ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 224, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

ALTERA LEI QUE ESTABELECE O PLANO DE
CARREIRA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Art. 1º Fica alterado o Art. 28-A da Lei Municipal 6.097, de 26 de abril de 2012, que
estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município, com a finalidade de alterar o
padrão de FG 4 para FG 5 do DIRETOR DE DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO E DE RH DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, passando a vigorar com a seguinte redação;

 Art. 28-A Fica criado no Quadro do Magistério Público Municipal, o quadro de funções
gratificadas, com os seguintes cargos, com a respectiva quantidade e padrão:

 I - COORDENADOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - QUANTIDADE: 1 - PADRÃO: FG 4

 II - COORDENADOR DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - QUANTIDADE: 1 -
PADRÃO: FG 4

 III - DIRETOR DE DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO E DE RH DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -
QUANTIDADE: 1 - PADRÃO: FG 5

 IV - ORIENTADORDE EDUCAÇÃO ESPECIAL/INCLUSÃO - QUANTIDADE: 1 - PADRÃO: FG3

 Art. 2º  Art. 2º As atribuições, condições de trabalho e requisitos de provimento do cargo
ora alterado, constantes no Anexo I desta Lei e no Anexo II, da Lei acima referida.

 Art. 3º Fica alterado o Art. 28-B da Lei Municipal 6.097, de 26 de abril de 2012, que
estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município, com a inclusão do PADRÃO:
 FG 5 - COEF. S/ SRM 2,0, passando a vigorar com a seguinte redação;

 Art. 28-B A remuneração dos servidores designados para o exercício das funções
gratificadas serão obtidos através da multiplicação dos coeficientes atribuídos a cada padrão,
conforme tabela abaixo, pelo Salário de Referência Municipal - SRM, fixado em Lei específica:

 I - PADRÃO: FG 3 - COEF. S/ SRM 1,0

 II - PADRÃO:  FG 4 - COEF. S/ SRM  1,5

 III - PADRÃO:  FG 5 - COEF. S/ SRM 2,0

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar do 1º dia do
mês seguinte ao de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 21 de março de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PUTCVMU5JD4OJHA

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#41222
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#41222
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#41222
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#41222
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#41222
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#41222
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#41222
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#41222
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#41222

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

 JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 224/2022

 O presente Projeto de Lei tem por finalidade criar na Lei Municipal 6.097, de 26 de abril de
2012, que estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município, com a finalidade
de alterar o padrão de FG 4 para FG 5 do COORDENADOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL, que passará a agregar mais atribuições, conforme consta no anexo desta Lei.

Segue em anexo cópia do Memorando nº 72/2022 da Secretaria Municipal da Saúde, bem como
Estudo de Impacto Orçamentário e Financeiro nº 46/2022.

 Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 29 de março de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PUTCVMU5JD4OJHA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I AO PL Nº 224/2022

 III - COORDENADOR DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - PADRÃO: FG 5
ATRIBUIÇÕES:

Compete ao diretor do departamento pedagógico:•

a) Monitorar o processo de ensino e aprendizagem no cumprimento das políticas, diretrizes e
metas da educação;
b) Monitorar os indicadores de desempenho das escolas para o atendimento das metas da
Secretaria de Educação, embasados nos resultados das provas de avaliação externa e do
próprio município;
c) Monitorar as dinâmicas que envolvem a organização da rede de ensino, entendendo as
necessidades que se apresentam tanto de alunos como de professores e profissionais;
d) Monitorar a realidade educacional (matriculas) de cada educandário, através do controle dos
Boletins Mensais das Escolas;
f) Orientar os levantamentos censitários educacionais, de cada instituição escolar;
g) Orientar os levantamentos de informações e pesquisas necessárias para a qualificação da
rede de ensino;
h) Orientar o trabalho dos Coordenadores de Aprendizagem da Secretaria de Educação e do
Orientador da Educação Especial, buscando a melhoria dos processos educacionais, dos índices
de aprendizagens e a convergência na orientação às escolas.
i) Acompanhar o trabalho do Conselho Municipal de Educação, participando das reuniões do
referido conselho;
j) Acompanhar a construção dos Projetos Políticos Pedagógicos das Escolas da rede municipal;
k) Ter amplo conhecimento do Plano Municipal de Educação, para orientar o trabalho
pedagógico no intuito do atingimento das metas previstas.
l) Manter o Programa Nutra – Laboratório de Aprendizagens em funcionamento e alcançando
indicadores de crescimento de aprendizagens dos alunos que o frequentam.
m) Responder aos questionamentos do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul –
TCE, dirigidos à Secretaria de Educação.
n) Ter amplo conhecimento do Regimento Escolar, que orienta o trabalho dos educandários.
o) Orientar, quando necessário, os procedimentos para as documentações escolares referentes
aos educandos.
p) Orientar a feitura dos relatórios do Fórum Municipal de Educação;
q) Avaliar, em conjunto com as Coordenadoras de Aprendizagens e Orientadora da Educação
Especial, as formações a serem ofertadas para a rede de ensino e os projetos para serem
trabalhados na rede de ensino.
r) Realizar atividades afins.

Compete ao diretor de RH da Secretaria de Educação:•

Ter conhecimento da legislação referente ao Estatuto do Servidor e do Plano de Carreira
do Magistério de Veranópolis.

a.

Buscar os recursos humanos necessários para o trabalho qualitativo das instituições
escolares.

b.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PUTCVMU5JD4OJHA

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/TgirgWCLJUkubU5b.html?timeline=30/03/2022&origem=50474#339176

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Organizar o quadro de funcionários de toda a rede de ensino de Veranópolis, prezando
pela adequação dos profissionais destinados;

c.

Trabalhar alinhando os interesses da gestão e dos colaboradores, mantendo o equilíbrio
do quadro funcional;

d.

Ter conhecimento do número e das pessoas envolvidas no contexto escolar, bem como
da forma de contrato das mesmas.

e.

Levantar as demandas de abertura da processos seletivos simplificados;f.
Expedir ordens de serviço e orientações de condutas de jornada de trabalho, às unidades
escolares.

g.

Informar o Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal sobre as
lotações, remoções, exonerações, aposentadorias e cargas horárias dos regimes
suplementares de trabalho dos professores (aditivas ou de cessação);

h.

Solicitar a nomeação de servidores para a Secretaria de Educação.i.
Informar a Secretaria de Governo da necessidade de concurso público da Secretaria de
Educação, indicando as carências do quadro funcional e as quantidades de vagas que
deverão ser preenchidas.

j.

Realizar atividades afins.k.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Carga horária semanal: 33 horas
REQUISITOS PARA INGRESSO:
a) Idade mínima de 18 anos.
b) Instrução: Licenciatura de Graduação em qualquer área do currículo escolar. Pedagogia e/ou
Psicopedagogia

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
PUTCVMU5JD4OJHA

		2022-03-31T14:30:40-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-03-31T15:33:05-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087

		2022-04-01T09:46:10-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072